
 

 
 

 
 
 
 
 

Vadlīnijas  
TALSU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS 

ENERĢĒTIKAS UN KLIMATA RĪCĪBAS 
PLĀNA  

izstrādei 
 

 

2023.gada jūlijs  



 
 

Dokumenta apraksts 

Šis dokuments tika izstrādāts saskaņā ar 06.12.2021. noslēgto pakalpojuma līgumu Nr. 9-
23/2021/434 starp Talsu novada pašvaldību un SIA “Ekodoma”. Tā mērķis ir sniegt 
nepieciešamās vadlīnijas Talsu novada pašvaldībai neatkarīgi izstrādāt sava novada 
Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plānu mirklī, kad pašvaldība būs savākusi 
nepieciešamos vēsturiskos izejas datus.  

Dokumenta struktūra sakrīt ar IEKRP struktūru un darba uzdevumu: 

• Kopsavilkums 

• Termini un saīsinājumi 

• Ievads 

• Normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu analīze 

• Vispārējā stratēģija: 

o Vīzija, mērķi un saistības; 

o Mazināšanas un pielāgošanās pasākumi novadā; 

o Organizatoriskie un finanšu aspekti; 

o Ieviešana un uzraudzības process. 

• Sektoru esošās situācijas apraksts un nozīmīgākie izaicinājumi, mērķi un pasākumi 

• Pielāgošanās klimata pārmaiņām 

• Pasākumu monitorings un uzraudzība 

• Emisiju aprēķina metodika. 

Katrā sadaļā ir aprakstīts, ko tā satur, kāds ir tās mērķis un kādi ir nepieciešamie izejas dati un 

kā tie tiek iegūti. Papildus dokumentā ir sniegti piemēri no citām pašvaldībām, kas šādu plānu 

jau ir izstrādājušas un apstiprinājušas savu pašvaldību domēs, piemēram, Preiļu novads, 

Olaines novads, Liepājas valstspilsēta un Jūrmalas valstspilsēta. 

Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāns tiek izstrādāts, balstoties uz Pilsētu mēru 

pakta vadlīnijām1 un saskaņā ar attiecināmajiem normatīvajiem un plānošanas dokumentiem. 

  

 
 

1 Vairāk: https://eu-mayors.ec.europa.eu/en/resources/reporting  

https://eu-mayors.ec.europa.eu/en/resources/reporting


 
 

 
 
 
 
 
 
 

TALSU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS 
ENERĢĒTIKAS UN KLIMATA 

RĪCĪBAS PLĀNS  
2023.-2030.GADAM 

 

 

Piezīme: Plāns tiek izstrādāts saskaņā ar novada vizuālo identitāti un tās vadlīnijām, par 

piemēru ņemot citus novada plānošanas dokumentus. 



 

 
 

Saturs 

Kopsavilkums .......................................................................................................................................... 6 

Termini un saīsinājumi ............................................................................................................................ 7 

Ievads ...................................................................................................................................................... 8 

1 Normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu analīze ......................................................... 9 

1.1 Eiropas Savienības un globālā politika .................................................................................. 10 

1.2 Nacionālā politika .................................................................................................................. 10 

1.3 Reģionālais ietvars ................................................................................................................ 11 

1.4 Novada pašvaldības attīstības plānošanas dokumenti ......................................................... 11 

2 Vispārējā stratēģija ....................................................................................................................... 12 

2.1 Vīzija, mērķi un saistības ....................................................................................................... 12 

2.1.1 Mērķi enerģētikas sektorā līdz 2030. gadam ................................................................ 13 

2.1.2 CO2 emisiju samazināšanas mērķi ................................................................................. 15 

2.1.3 Pielāgošanās klimata pārmaiņām mērķi ....................................................................... 17 

2.1.4 Mērķi mazināt enerģētisko nabadzību novadā ............................................................. 17 

2.2 Mazināšanas un pielāgošanās pasākumi novadā .................................................................. 18 

2.3 Organizatoriskie un finanšu aspekti ...................................................................................... 21 

2.3.1 Ieinteresēto personu un iedzīvotāju iesaistīšanās ........................................................ 21 

2.4 Ieviešana un uzraudzības process ......................................................................................... 26 

3 Pašvaldības infrastruktūra ............................................................................................................ 27 

3.1 Esošās situācijas apkopojums ............................................................................................... 27 

3.1.1 Pašvaldības ēkas ............................................................................................................ 29 

3.1.2 Ielu apgaismojums ........................................................................................................ 31 

3.1.3 Ūdens saimniecība ........................................................................................................ 33 

3.1.4 Pašvaldības autotransports ........................................................................................... 35 

3.2 Nozīmīgākie izaicinājumi, mērķi un pasākumi pašvaldības infrastruktūrā ........................... 36 

4 Mājokļi .......................................................................................................................................... 39 

4.1 Esošās situācijas apkopojums ............................................................................................... 39 

4.2 Nozīmīgākie izaicinājumi, mērķi un pasākumi mājokļu sektorā ........................................... 41 

5 Transports un mobilitāte .............................................................................................................. 45 

5.1 Esošās situācijas apkopojums ............................................................................................... 45 

5.1.1 Sabiedriskais transports ................................................................................................ 47 

5.2 Nozīmīgākie izaicinājumi, mērķi un pasākumi transporta un mobilitātes sektorā ............... 48 

6 Enerģijas ražošana......................................................................................................................... 51 

6.1 Siltumenerģijas ražošana ...................................................................................................... 51 



 
 

6.1.1 Centrālā siltumenerģijas ražošana ................................................................................ 51 

6.1.2 Individuālā siltumenerģijas ražošana ............................................................................ 56 

6.2 Elektroenerģijas ražošana novadā ........................................................................................ 56 

6.3 Nozīmīgākie izaicinājumi, mērķi un pasākumi enerģijas ražošanas sektorā ......................... 58 

7 Pielāgošanās klimata pārmaiņām ................................................................................................. 61 

7.1 Esošās situācijas apkopojums - klimata pārmaiņu risku un neaizsargātības izvērtējums..... 61 

7.1.1 Klimata pārmaiņu ietekmē apdraudētā infrastruktūra un cilvēki ................................. 62 

7.1.2 Klimata apdraudējuma riski un neaizsargātība ............................................................. 64 

7.1.3 Paredzamā klimata pārmaiņu ietekme pašvaldībā ....................................................... 64 

7.2 Pasākumi, lai pielāgotos klimata pārmaiņām ....................................................................... 65 

8 Pasākumu monitorings un uzraudzība .......................................................................................... 66 

1.pielikums: Emisiju aprēķina metodika ............................................................................................... 70 

Aprēķina metodika ............................................................................................................................ 70 

Izejas dati emisijas aprēķinam .......................................................................................................... 70 

Emisijas faktori .................................................................................................................................. 71 

2.pielikums: Pasākumu plāns ................................................................................................................ 72 

 



 

6 
 

Kopsavilkums 

Kopsavilkumā tiek grafiski attēloti galvenie fakti par novada Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības 

plānu. Tajā tiek norādīts: 

• plānā definētais mērķis; 

• kopējais plānā iekļauto pasākumu skaits un uzskaitīti daži no galvenajiem pasākumiem; 

• galvenie rādītāji, kas raksturo plāna rezultātus – ietaupītās enerģijas apjoms, no atjaunojamiem 

energoresursiem (turpmāk – AER) saražotās enerģijas apjoms, samazināto CO2 emisiju apjoms, 

iesaistīto iedzīvotāju un uzņēmumu skaits un ietaupītas naudas apjoms. 

Zemāk ir sniegts piemērs no Olaines novada IEKRP. 

 

  



 
 

Termini un saīsinājumi 

Šajā sadaļā tiek uzskaitīti visi plānā lietotie saīsinājumi un termini. Zemāk piemērs no Olaines novada 

IEKRP. 

 



 
 

Ievads 

Šajā sadaļā tiek aprakstīta plāna aktualitāte un nepieciešamība gan Eiropas Savienības (turpmāk - ES), 

gan valsts, gan pašvaldības līmenī. Sadaļā tiek sniegts ieskats pašvaldības ceļā līdz šim attiecībā uz 

energoplānošanu, kā arī norādīti mērķi līdz 2030. gadam (iespējams arī līdz 2050. gadam). Nobeigumā 

tiek koncentrēti aprakstīts plāna saturs, proti, kas ir meklējams katrā nodaļā un kādi ir plānotie 

uzdevumi attiecībā uz pašu plānu. 

Zemāk ir sniegts piemērs no Preiļu novada plāna. 

 

  



 
 

1 Normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu analīze 

Šajā sadaļā tiek aprakstīti visi normatīvie akti un politikas plānošanas dokumenti gan attiecībā uz 

enerģētiku un ietekmes uz klimatu mazināšanu, gan pielāgošanos klimata pārmaiņām. Sadaļas mērķis 

ir apkopot informāciju par spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, kuri nosaka šāda plāna izstrādi vai 

prasības energoefektivitātes paaugstināšanai, CO2 emisiju samazināšanai un pielāgošanās klimata 

pārmaiņām. Īpašs fokuss tiek likts uz dokumentiem, kas nosaka prasības tieši pašvaldībām. 

1.1. attēlā ir sniegts piemērs plānošanas dokumentu shēmai no Liepājas pilsētas IEKRP.  

 

1.1. attēls: Ar enerģētikas un klimata nozari saistīto ES, nacionālo, reģionālo, vietējo plānošanas 

dokumentu un mērķu pārskats Liepājas valstspilsētai 



 
 

1.1 Eiropas Savienības un globālā politika 

Sākumā tiek aprakstīti spēkā esošie dokumenti ES un globālā līmenī, tai skaitā: 

• Apvienoto Nāciju Organizācijas Ģenerālajā asamblejā pieņemto “Ilgtspējīgas attīstības programmu 

2030. gadam”, kurā nodefinēti 17 Ilgtspējīgas attīstības mērķi2; 

• ES stratēģija “Eiropas Savienības Zaļais kurss”3; 

• Eiropas Komisijas (turpmāk - EK) paziņojumu “Ceļvedis virzībai uz konkurētspējīgu ekonomiku ar 

zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni 2050. gadu”4; 

• EK paziņojumā “Tīru enerģiju ikvienam Eiropā”5; 

• Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvā 2018/844/ES par energoefektivitāti6; 

• ES stratēģiju adaptācijai pret klimata pārmaiņām7; 

• Iniciatīvu Pilsētu mēru pakts enerģētikas un klimata jomā (Covenant of Mayors for Climate & 

Energy)8. 

1.2 Nacionālā politika 

Tālāk tiek aprakstīti dokumenti Latvijas valsts līmenī. Šobrīd spēkā ir šādi politikas dokumenti: 

• Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam9; 

• Latvijas nacionālais attīstības plāns 2021.-2027. gadam10; 

• Latvijas Nacionālais Enerģētikas un klimata plāns 2021.–2030. gadam11; 

• Ēku atjaunošanas ilgtermiņa stratēģija12; 

• Latvijas Enerģētikas ilgtermiņa stratēģija 2030 – konkurētspējīga enerģētika sabiedrībai13; 

• Latvijas stratēģija klimatneitralitātes sasniegšanai līdz 2050. gadam14; 

• Energoefektivitātes likums15; 

• Ēku energoefektivitātes likums16; 

• Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam17; 

• Vides politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam18; 

• Gaisa piesārņojuma samazināšanas rīcības plāns 2020.-2030. gadam19; 

 
 

2 Vairāk: https://www.pkc.gov.lv/lv/attistibas-planosana-latvija/ano-ilgtspejigas-attistibas-merki  
3 Vairāk: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lv  
4 Vairāk: https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0112:FIN:EN:PDF  
5 Vairāk: https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-strategy/clean-energy-all-europeans-
package_en#:~:text=The%20package%20includes%20a%20robust,NECPs)%20for%202021%2D30  
6 Vairāk: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0844  
7 Vairāk: https://climate-adapt.eea.europa.eu/en/eu-adaptation-
policy/strategy/index_html#:~:text=The%20Strategy%20aims%20to%20build,to%20strengthen%20climate%20resilience%2
0globally  
8 Vairāk: https://climate-adapt.eea.europa.eu/en/eu-adaptation-policy/covenant-of-mayors/covenant-of-mayors  
9 Vairāk: http://polsis.mk.gov.lv/documents/3323  
10 Vairāk: https://pkc.gov.lv/lv/nap2027  
11 Vairāk: https://likumi.lv/ta/id/312423-par-latvijas-nacionalo-energetikas-un-klimata-planu-20212030-gadam  
12 Vairāk: http://polsis.mk.gov.lv/documents/6898  
13 Vairāk: http://polsis.mk.gov.lv/documents/4849  
14 Vairāk: http://polsis.mk.gov.lv/documents/6641  
15 Vairāk: https://likumi.lv/ta/id/280932-energoefektivitates-likums  
16 Vairāk: https://likumi.lv/ta/id/253635-eku-energoefektivitates-likums  
17 Vairāk: https://likumi.lv/ta/id/308330-par-latvijas-pielagosanas-klimata-parmainam-planu-laika-posmam-lidz-2030-
gadam  
18 Vairāk: https://likumi.lv/ta/id/335137-par-vides-politikas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam  
19 Vairāk:https://likumi.lv/ta/id/314078-par-gaisa-piesarnojuma-samazinasanas-ricibas-planu-2020-2030-gadam  

https://www.pkc.gov.lv/lv/attistibas-planosana-latvija/ano-ilgtspejigas-attistibas-merki
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lv
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0112:FIN:EN:PDF
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-strategy/clean-energy-all-europeans-package_en#:~:text=The%20package%20includes%20a%20robust,NECPs)%20for%202021%2D30
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-strategy/clean-energy-all-europeans-package_en#:~:text=The%20package%20includes%20a%20robust,NECPs)%20for%202021%2D30
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0844
https://climate-adapt.eea.europa.eu/en/eu-adaptation-policy/strategy/index_html#:~:text=The%20Strategy%20aims%20to%20build,to%20strengthen%20climate%20resilience%20globally
https://climate-adapt.eea.europa.eu/en/eu-adaptation-policy/strategy/index_html#:~:text=The%20Strategy%20aims%20to%20build,to%20strengthen%20climate%20resilience%20globally
https://climate-adapt.eea.europa.eu/en/eu-adaptation-policy/strategy/index_html#:~:text=The%20Strategy%20aims%20to%20build,to%20strengthen%20climate%20resilience%20globally
https://climate-adapt.eea.europa.eu/en/eu-adaptation-policy/covenant-of-mayors/covenant-of-mayors
http://polsis.mk.gov.lv/documents/3323
https://pkc.gov.lv/lv/nap2027
https://likumi.lv/ta/id/312423-par-latvijas-nacionalo-energetikas-un-klimata-planu-20212030-gadam
http://polsis.mk.gov.lv/documents/6898
http://polsis.mk.gov.lv/documents/4849
http://polsis.mk.gov.lv/documents/6641
https://likumi.lv/ta/id/280932-energoefektivitates-likums
https://likumi.lv/ta/id/253635-eku-energoefektivitates-likums
https://likumi.lv/ta/id/308330-par-latvijas-pielagosanas-klimata-parmainam-planu-laika-posmam-lidz-2030-gadam
https://likumi.lv/ta/id/308330-par-latvijas-pielagosanas-klimata-parmainam-planu-laika-posmam-lidz-2030-gadam
https://likumi.lv/ta/id/335137-par-vides-politikas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/314078-par-gaisa-piesarnojuma-samazinasanas-ricibas-planu-2020-2030-gadam


 
 

• Transporta enerģijas likums20; 

• Transporta attīstības pamatnostādnes 2021.-2027.gadam21. 

1.3 Reģionālais ietvars 

Šajā apakšnodaļā tiek aprakstīti dokumenti reģionālā līmenī, proti, plānošanas reģionā līmenī, tai 

skaitā: 

• Kurzemes plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģija22; 

• Kurzemes plānošanas reģiona attīstības programma23. 

1.4 Novada pašvaldības attīstības plānošanas dokumenti 

Šajā apakšnodaļā tiek aprakstīti Talsu novadā izdotie plānošanas dokumenti, kas attiecas uz CO2 

emisiju samazināšanas, energoefektivitātes paaugstināšanas un pielāgošanās klimata pārmaiņām 

mērķiem novadā. Tiek aprakstīti mērķi, prioritātes, rīcības virzieni un uzdevumi, kas attiecas uz šiem 

mērķiem, tai skaitā šādos plānošanas dokumentos: 

• Talsu novada attīstības stratēģijā24; 

• Talsu novada attīstības programmā25. 

  

 
 

20 Vairāk: https://www.em.gov.lv/lv/transporta-energijas-likums  
21 Vairāk: https://likumi.lv/ta/id/327053-par-transporta-attistibas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam  
22 Vairāk: https://www.kurzemesregions.lv/kurzemes-planosanas-regiona-ilgtspejigas-attistibas-strategijas-2015-2030-
gadam-aktualizeta-versija/  
23 Vairāk: https://www.kurzemesregions.lv/apstiprinata-kurzemes-planosanas-regiona-attistibas-programma-2021-2027-
gadam/  
24 Vairāk: https://www.talsunovads.lv/lv/dokumentu-katalogs/talsu-novada-ilgtspejigas-attistibas-strategija-
2030?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F  
25 Vairāk: https://www.talsunovads.lv/lv/attistibas-programma  

https://www.em.gov.lv/lv/transporta-energijas-likums
https://likumi.lv/ta/id/327053-par-transporta-attistibas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam
https://www.kurzemesregions.lv/kurzemes-planosanas-regiona-ilgtspejigas-attistibas-strategijas-2015-2030-gadam-aktualizeta-versija/
https://www.kurzemesregions.lv/kurzemes-planosanas-regiona-ilgtspejigas-attistibas-strategijas-2015-2030-gadam-aktualizeta-versija/
https://www.kurzemesregions.lv/apstiprinata-kurzemes-planosanas-regiona-attistibas-programma-2021-2027-gadam/
https://www.kurzemesregions.lv/apstiprinata-kurzemes-planosanas-regiona-attistibas-programma-2021-2027-gadam/
https://www.talsunovads.lv/lv/dokumentu-katalogs/talsu-novada-ilgtspejigas-attistibas-strategija-2030?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
https://www.talsunovads.lv/lv/dokumentu-katalogs/talsu-novada-ilgtspejigas-attistibas-strategija-2030?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
https://www.talsunovads.lv/lv/attistibas-programma


 
 

2 Vispārējā stratēģija 

Šajā nodaļā tiek aprakstīts novada nākotnes redzējums attiecībā uz enerģijas patēriņa samazināšanu, 

CO2 emisiju samazināšanu, pielāgošanos klimata pārmaiņām un enerģētiskās nabadzības mazināšanu.  

Pašvaldības redzējums, proti, mērķi un pasākumi, katram no sektoriem tiek noteikti, organizējot 

tematiskās diskusijas. Tematiskās diskusijas tiek organizētas par pašvaldības izvēlētajiem sektoriem, 

piemēram, pašvaldības infrastruktūru, enerģijas ražošanu, mājokļiem, transportu un mobilitāti un 

pielāgošanos klimata pārmaiņām. Tās būtu jāorganizē klātienē (izņemot diskusijas par pielāgošanos 

klimata pārmaiņām), un tajās var tikt pielietoti arī dizaina domāšanas principi, piemēram, kā to dara 

pašvaldības Eiropas Savienības projektā OwnYourSECAP26. 

Pirms katras no diskusijām pašvaldībai tiek nosūtīts attiecīgā sektora apraksts, kas satur: 

• aprakstu par esošo situāciju saistībā ar izejas datiem un kas vēl no pašvaldības ir nepieciešams; 

• sektora esošās situācijas aprakstu, balstoties uz pieejamajiem datiem; 

• spēkā esošo plānošanas dokumentu analīzi attiecībā uz tajos noteiktajiem rīcības virzieniem un 

pasākumiem konkrētajā sektorā; 

• priekšlikumi par izvirzāmajiem mērķiem un pasākumiem. 

2.1 Vīzija, mērķi un saistības 

Sākumā tiek sniegts redzējuma kopsavilkums, proti, norādīta kopējā vīzija un galvenie mērķi. 2.1. 

attēlā ir sniegts piemērs no Olaines novada IEKRP. 

 
 

26 Vairāk: https://www.ownyoursecap.eu/lv/ un www.plano.lv  

https://www.ownyoursecap.eu/lv/
http://www.plano.lv/


 
 

 

2.1. attēls: Olaines novada IEKRP sadaļa “Vīzija, mērķi un saistības” 

2.1.1 Mērķi enerģētikas sektorā līdz 2030. gadam 

Vispirms tiek aprakstīti mērķi enerģētikas sektorā, proti, mērķi, kas attiecas un enerģijas ražošanu un 

patēriņu.  

Lai definētu mērķus, vispirms tiek analizēts novada enerģijas patēriņš. Novada enerģijas patēriņa 

iedalījums ir atkarīgs no situācijas novadā un pieejamajiem datiem. Parasti tas tiek iedalīts šādos 

sektoros: 

• Mājokļu sektors - mājokļu siltumenerģijas, elektroenerģijas un dabasgāzes patēriņš27. 

• Pašvaldības sektors - pašvaldības infrastruktūras siltumenerģijas, elektroenerģijas un dabasgāzes 

patēriņš, pašvaldības transporta degvielas patēriņš. 

• Privātā transporta sektors - privātā transporta degvielas patēriņš, sabiedriskā transporta 

degvielas patēriņš. 

• Rūpnieciskais un pakalpojumu sektors - rūpnieciskā un pakalpojumu sektora elektroenerģijas un 

dabasgāzes patēriņš. 

 
 

27 Dabasgāzes patēriņu ir iespējams izdalīt arī kā atsevišķu sektoru. 



 
 

• Pārējie - Pārējo sektoru elektroenerģijas un dabasgāzes patēriņš. 

Plāna izstrādes procesa pašvaldībai ir jāapkopo izejas dati (Excel faili, kuros apkopot sākotnējo 

informāciju, tika nosūtīti Talsu novada pašvaldībai 2021.gada nogalē), kuros skaidri norādīts, kādi dati 

ir nepieciešami un kā tos var iegūt. Pašvaldības uzdevums ir tos apkopot. Vēlams apkopot datus par 

novada enerģijas patēriņu vismaz par pēdējiem 3-5 gadiem, tas palīdz precīzāk novērtēt patēriņa 

tendences. 

Pieņemot, ka visi dati ir apkopoti, šajā sadaļā tiek aprakstīta kopējā situācija par visiem sektoriem, bet 

plāna turpmākajās nodaļās tiek aprakstīta situācija attiecībā uz katru sektoru. 

2.2. attēlā ir sniegts piemērs no Olaines novada IEKRP. 

 

2.2. attēls: Enerģijas patēriņa izmaiņas 2016.-2022. gads Olaines novadā 

Turpmāk tiek definēti mērķi enerģētikas sektorā. Tie ir atkarīgi no situācijas novadā un pieejamajiem 

datiem. Jo vēsturiskie dati ir precīzāki un visaptverošāki, jo skaidrāk ir iespējams noteikt mērķus. Lai 

gan situācija katrā novadā ir atšķirīga, visbiežāk tiek noteikti šādi mērķi: 

• Ieviest, uzturēt un sertificēt energopārvaldības sistēmu pašvaldībā atbilstoši ISO 50001:2018 

standartam. 



 
 

• Samazināt elektroenerģijas patēriņu pašvaldības ēkās un ielu apgaismojumā, ieviešot 

energopārvaldības sistēmu un veicot iekārtu modernizācijas pasākumus. 

• Nodrošināt, ka pašvaldības ēku un ielu apgaismojuma elektroenerģijas patēriņš nāk no AER, vai nu 

uzstādot AER iekārtas elektroenerģijas ražošanai, vai veicot “zaļās” elektroenerģija iepirkumu. 

• Samazināt siltumenerģijas patēriņu pašvaldības ēkās, veicot energoefektivitātes pasākumus. 

• Nodrošināt pašvaldības ēku pieslēgšanu centrālajai siltumapgādes sistēmai vai AER iekārtu 

uzstādīšanu siltumenerģijas ražošanai. 

• Veicināt pašvaldības darbiniekus izmantot videi draudzīgas pārvietošanās iespējas un paaugstināt 

videi draudzīgo transportlīdzekļu īpatsvaru pašvaldības autoparkā. 

• Veicināt enerģijas patēriņa samazinājumu mājokļu sektorā, īstenojot informatīvos pasākumus. 

• Samazināt siltumenerģijas patēriņu daudzdzīvokļu ēku sektorā, veicot ēku atjaunošanu. 

• Paaugstināt AER izmantošanu siltumenerģijas ražošanā novada centrālajās un vietējās 

siltumapgādes sistēmās. 

• Samazināt dabasgāzes patēriņu, veicinot pāreju uz AER un jaunu patērētāju pieslēgšanos CSS. 

• Samazināt degvielas patēriņu, veicinot mobilitāti un videi draudzīgu pārvietošanos novada 

teritorijā. 

Mērķi tiek norādīti tabulas formātā, iekļaujot gan tā bāzes vērtību, gan mērķa vērtību. 2.3. attēlā ir 

sniegts piemērs no Olaines novada IEKRP. 

 

2.3. attēls: Olaines novada mērķi enerģētikas sektorā 

2.1.2 CO2 emisiju samazināšanas mērķi 

Tālāk seko novada kopējo CO2 emisiju analīze un mērķi CO2 emisiju samazināšanai. CO2 emisiju 

aprēķina metodika ir aprakstīta 1. pielikumā. 2.4. attēlā ir sniegts piemērs no Olaines novada IEKRP ar 

to kopējām CO2 emisijām. 



 
 

 

2.4. attēls: Olaines novada emitēto CO2 emisiju apjoma izmaiņas no 2016.-2020. gadam 

CO2 mērķi iet saskaņā ar mērķiem enerģētikas sektorā. 2.5. attēlā ir sniegts piemērs no Olaines novada 

IERKP. 

 

2.5. attēls: Olaines novada mērķi CO2 emisiju samazināšanai 



 
 

2.1.3 Pielāgošanās klimata pārmaiņām mērķi 

Turpinājumā tiek apkopoti mērķi attiecībā uz pielāgošanos klimata pārmaiņām. Tā kā šī tēma starp 

Latvijas pašvaldībām ir salīdzinoši jauna un datu pieejamība ir zema, šobrīd tiek identificēti vispārīgi 

mērķi – skatīt piemēru no Olaines novada IEKRP 2.6. attēlā. 

 

2.6. attēls: Mērķi attiecībā uz pielāgošanos klimata pārmaiņām Olaines novadā 

2.1.4 Mērķi mazināt enerģētisko nabadzību novadā 

Enerģētiskā nabadzība ar katru gadu kļūst arvien aktuālāks jautājums. Enerģētikas likuma 1. pantā 

sniegta šāda jēdziena definīcija – “enerģētiskā nabadzība — mājsaimniecības lietotāja nespēja uzturēt 

mājoklī atbilstošu temperatūru vai izmantot energoapgādes komersantu sniegtos pakalpojumus, vai 

norēķināties par tiem zemas energoefektivitātes dēļ vai tādēļ, ka maksai par šiem pakalpojumiem ir 

augsts īpatsvars mājsaimniecības ienākumos”. 

Līdz šim pašvaldību (un arī valsts) līmenī nav noteikts enerģētiski nabadzīgo mājsaimniecību skaits, 

tādējādi šajā sadaļā izvirzītie mērķi ir kvalitatīvi, kamēr nebūs pietiekami daudz informācijas, lai varētu 

izvirzīt arī kvantitatīvus mērķus. 7,5% līmenis ir noteikts valsts plānošanas dokumentos valsts līmenī. 

Otrs variants ir noteikt bāzes vērtību saskaņā ar Enerģētikas likuma 120. un 121. pantu: 

• 120. pants: 

o Enerģētiskās nabadzības skarta mājsaimniecība ir mājsaimniecība Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma izpratnē, kura atbilst vismaz vienam no šādiem kritērijiem: 

1) tā ir atzīta par trūcīgu vai maznodrošinātu mājsaimniecību un saņem materiālu 

atbalstu ar mājokļa lietošanu saistīto izdevumu segšanai; 

2) tā īrē pašvaldībai piederošu vai tās nomātu dzīvojamo telpu vai sociālo dzīvokli 

saskaņā ar likumu "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" vai likumu "Par 

sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām". 

• 121. pants: 

o (1) Valsts pārvaldes iestādes, plānojot enerģētikas politikas atbalsta pasākumus, ņem vērā 

enerģētiskās nabadzības skarto mājsaimniecību skaitu. 

o (2) Valsts pārvaldes iestādes, plānojot energoefektivitātes politikas pasākumus, nosaka, 

ka prioritārā kārtā tos īsteno attiecībā uz enerģētiskās nabadzības skartajām 

mājsaimniecībām. 

o (3) Enerģētiskās nabadzības skarto mājsaimniecību skaita novērtēšanai izmanto šā likuma 

120. pantā minētos kritērijus. 



 
 

Tomēr, jāņem vērā, ka faktiski enerģētiskās nabadzības definīcija ir plašāka un ietver arī tos 

iedzīvotājus, kuri nav reģistrēti kā trūcīgi vai maznodrošināti un neizmanto pašvaldības sociālo 

palīdzību, tomēr saskaras ar grūtībām apmaksāt rēķinus par saņemto enerģiju, vai taupības nolūkos 

mājoklī uztur temperatūru būtiski zem komforta līmeņa. Nozīmīgs šis jautājums kļūst īpaši tajā mirklī, 

kad iedzīvotājiem ir jāpieņem kopīgs lēmums par daudzdzīvokļu ēku atjaunošanu. Bieži ēkas 

atjaunošanas procesā mazāk nodrošinātās iedzīvotāju grupas ir tās, kas finansiālu iemeslu dēļ nevar 

atbalstīt šo projektu, kā rezultātā cieš ne tikai viņi paši, bet arī pārējie iedzīvotāji. 

2.7. attēlā ir sniegts piemērs attiecībā uz mērķiem enerģētiskās nabadzības mazināšanai no Olaines 

novada IERKP. 

 

2.7. attēls: Mērķi enerģētiskās nabadzības mazināšanai no Olaines novada IERKP 

2.2 Mazināšanas un pielāgošanās pasākumi novadā 

Klimata ietekmju mazināšanas un pielāgošanās pasākumi novadā ir vērsti uz piecām galvenajām 

fokusa grupām (grupa “Enerģijas ražošana un citi pakalpojumi”, pēc nepieciešamības var tikt sadalīta 

divās atsevišķās grupās – “Centralizētā enerģijas ražošana” un “Ražošanas un pakalpojumu sektors”): 

 

• Pašvaldības infrastruktūras sfērā ir ietverts pasākumu kopums, kas risina jautājumus ar enerģijas 

patēriņa racionālu izmantošanu pašvaldības ēkās, ielu apgaismojumam un pašvaldības 

transportam.  

• Mājokļu sektorā ir iekļauti pasākumi mājokļu atjaunošanai, tās veicināšanai un plašākai pārējai uz 

AER.  

• Transporta un mobilitātes sadaļā ir plānoti pasākumi, kas veicinās ilgtspējīgu un videi draudzīgu 

transporta lietojumu un risinājumu ieviešanu pašvaldības teritorijā.  

• Enerģijas ražošanas un citu pakalpojumu sektors ietver siltumapgādes un citus pakalpojumu 

sniedzējus pašvaldībā, kurās plānoti vides un klimata pasākumi, kas vērsti uz pāreju uz AER, jaunu 

patērētāju piesaisti un energoefektivitāti.  

• Pielāgošanās klimata pārmaiņām jomā ir plānoti pasākumi, kas veicinās pašvaldības izturētspēju 

pret klimata pārmaiņām, tai skaitā pasākumi, kas saistīti ar notekūdeņu apsaimniekošanu un 

meliorācijas sistēmu atjaunošanu un pielāgošanu, un pasākumi, kas veicinās dabā balstītu 

risinājumu ieviešanu un arī CO2 piesaisti. 

Pašvaldības 
infrastruktūra

Mājokļi Transports 
un 

mobilitāte

Enerģijas 
ražošana un 

citi 
pakalpojumi

Pielāgošanās 
klimata 

pārmaiņām



 
 

2.8. attēlā ir sniegts piemērs no Olaines novada IEKRP, ar novada pasākumu kopsavilkumu laika 

termiņā. Plāna 3.-7.sadaļās ir detalizēti aprakstītas plānotās rīcības. 2.pielikumā dots plašāks 

pasākumu kopsavilkums. 

 

2.8. attēls: Olaines novada IEKRP pasākumu kopums 

Liepājas pilsētas IEKRP gadījumā vispirms tika apkopoti izaicinājumi katrā no sektoriem, skatīt piemēru 

2.9. attēlā. 



 
 

 

2.9.attēls: Definētie izaicinājumi klimatneitralitātes mērķa sasniegšanai Liepājas pilsētas IEKRP 

Turpinājumā Liepājas pilsētas IEKRP tiek apkopots katras sfēras 2022. gada un plānotais 2030. gada 

CO2 emisiju apjoms, kā arī norādīti galvenie pasākumi samazinājuma sasniegšanai (skatīt 2.10. attēlu), 

bet tālāk uzskaitītas arī katra pasākuma pirmās rīcības (skatīt 2.11. attēlu). 

 

2.10. attēls: IEKRP fokusa grupu CO2 emisiju samazinājums un galvenie pasākumi Liepājas pilsētas 

IEKRP 



 
 

 

2.11.attēls: Galvenās pasākumu grupas un pirmās rīcības Liepājas pilsētas IEKRP 

2.3 Organizatoriskie un finanšu aspekti 

Lai nodrošinātu IEKRP izvirzīto mērķu sasniegšanu, novadā ar rīkojumu jāizveido darba grupa IEKRP 

izstrādei, ieviešanai un uzraudzībai. Tās pamatuzdevums ir nodrošināt IEKRP paredzēto pasākumu 

īstenošanu, kā arī nepārtrauktu ieviesto aktivitāšu uzraudzību un monitoringu atbilstoši IEKRP 

noteiktajiem kritērijiem. 

Šajā sadaļā tiek definētas iesaistītās puses, aprakstīs kā norisināsies to iesaiste un kā norisināsies 

pasākumu ieviešana un uzraudzība. 

2.3.1 Ieinteresēto personu un iedzīvotāju iesaistīšanās 

Galvenā ieinteresēto pušu iesaiste notiek ar darba grupas starpniecību. Šajā sadaļā tiek definētas visas 

iesaistītās puses, novērtēts to iesaistīšanās līmenis, definētu darba grupas uzdevumi. 2.12. attēlā ir 

sniegts piemērs no Olaines novada IEKRP. 



 
 

 

2.12.attēls: Ieinteresēto personu un iedzīvotāju iesaistīšanas sadaļa no Olaines novada IEKRP 

Liepājas pilsētas gadījumā šī sadaļa tika izstrādāta daudz detalizētāk, jo Liepājas mērķis ir līdz 2030. 

gadam sasniegt klimatneitralitāti. Vispirms tika izstrādāta koordinēšanas un atbildīgās 

organizatoriskās struktūras. Skatīt Liepājas pilsētas IEKRP piemēru 2.13. attēlā. Tad katrai no 

definētajām grupām un komisijām tiek noteiktas atbildības – skatīt 2.14. attēlu.  



 
 

 

2.13. attēls: Rīcības plāna darba grupas struktūra no Liepājas pilsētas IEKRP 



 
 

 

2.14. attēls: Organizatoriskajā struktūrā iesaistīto komisiju un grupu atbildības no Liepājas pilsētas 

IEKRP 



 
 

Turpinājumā tika uzskaitītas visas iesaistītās personas, ņemot vērā to interesi un ietekmi 

klimatneitralitātes mērķu sasniegšanā (skatīt 2.15. attēlā). Tālāk tika uzskaitīti izaicinājumi (skatīt 2.16. 

attēlu) un pasākumi (skatīt 2.16. un 2.17. attēlu). 

 

2.15. attēls: Iesaistīto pušu kartēšana klimatneitralitātes mērķu sasniegšanā no Liepājas pilsētas 

IEKRP 



 
 

 

2.16. attēls: Liepājas pilsētas IEKRP noteiktie izaicinājumi ieinteresēto pušu iesaistīšanā 

2.4 Ieviešana un uzraudzības process 

IEKRP iekļauto pasākumu ieviešanai nepieciešamo finansējumu iespējams iegūt no dažādiem 

finansējuma avotiem: pašvaldības budžeta īstermiņa un vidēja termiņa pasākumiem; privātiem 

līdzekļiem ilgtermiņa projektiem, kas saistīti ar ēku atjaunošanu; ES struktūrfondu līdzekļiem pārējai 

uz AER un citiem ilgtermiņa energoefektivitātes pasākumiem, kā arī ilgtspējīgiem transporta 

risinājumiem, valsts līdzfinansējumu, kā arī citiem finanšu instrumentiem, piemēram, EUCF28. 

Finansējums pasākumiem enerģētikas un klimata jomās ir iezīmēts Nacionālajā enerģētikas un klimata 

rīcības plānā (vairāk skatīt 1.nodaļu). Šī sadaļa iekļauj tabulu kurā ir dotas kopējās nepieciešamās 

investīcijas plānā paredzēto pasākumu īstenošanai, iedalīti klimata mazināšanas un pielāgošanās 

pasākumiem, kā arī atkarībā no finansējuma avota. 2.17. attēlā ir sniegts piemērs no Olaines novada 

IEKRP. 

 

2.17. attēls: Plānotie indikatīvie finansējuma apjomi un avoti pasākumu ieviešanai līdz 2030.gadam 

Olaines novada IEKRP 

Turpinājumā tiek analizēti galvenie enerģētikas un klimata sektori. Šajās sadaļās vispirms tiek 

aprakstīta esošā situācija novadā attiecībā uz enerģijas patēriņu un radītajām CO2 emisijām. Tad seko 

nozīmīgāko izaicinājumu, mērķu un pasākumu uzskaite. Turpinājumā tiek detalizēti aprakstīts katrs no 

sektora pasākumiem.  

 
 

28 EU City Facility granti 60 tūkst. EUR apmērā pašvaldībām (vairāk: https://www.eucityfacility.eu) 

https://www.eucityfacility.eu/


 
 

3 Pašvaldības infrastruktūra 

Pirmais sektors, kas tiek analizēts ir pašvaldības infrastruktūra. Šis sektors ir svarīgs, jo to pārvalda 

pašvaldība pati, līdz ar to tajā ir liels potenciāls enerģijas patēriņa un emisiju samazinājumam. Kā arī 

ieviešot pasākumus šajā sektorā pašvaldība rāda labo piemēru gan pašvaldības, gan visas Latvijas 

līmenī. Sektors ietver: 

• Pašvaldības ēkas. 

• Ielu apgaismojumu. 

• Ūdenssaimniecību. 

• Pašvaldības transportu. 

3.1 Esošās situācijas apkopojums 

Vispirms tiek apskatīta situācija novadā kopumā attiecībā uz pašvaldības infrastruktūru, tas ietver 

kopējo pašvaldības infrastruktūras enerģijas patēriņu, tā izmaiņas pa gadiem un enerģijas patēriņa 

izmaksas. Novērtēt pašvaldības izmaksas par enerģijas patēriņu ir īpaši svarīgi, jo tas sniedz iespaidu 

par potenciālo izmaksu ietaupījumu. 

Šīs sadaļas (izņemot ūdenssaimniecības) enerģijas patēriņa uzskaite un monitorings ir daļa arī no 

energopārvaldības sistēmas, kas bieži tiek ieviesta līdz ar IEKRP. 

3.1. attēlā ir sniegts piemērs no Preiļu novada IEKRP, norādot pašvaldības infrastruktūras kopējo 

enerģijas patēriņu un izmaksas par to. 3.2. attēlā ir sniegtas Preiļu novada pašvaldības infrastruktūras 

enerģijas patēriņa izmaiņas pa gadiem. 



 
 

 

3.1. attēls: Preiļu novada kopējais enerģijas patēriņš un izmaksas par to 2020. gadā 



 
 

 

3.2. attēls: Preiļu novada pašvaldības infrastruktūras enerģijas patēriņš no 2016. līdz 2020. gadam 

3.1.1 Pašvaldības ēkas 

Šajā sadaļā tiek apkopota informācija par visām novada pašvaldības ēkām. Lai informācija būtu 

uztveramāka, tā tiek sniegta vai nu par katru bijušo novadu atsevišķi, vai atsevišķi par pilsētām un 

pagastiem. 

Šī sadaļa ir atkarīga no situācijas novadā, līdz ar to tā ir atšķirīga katram novadam. Tās mērķis ir 

aprakstīt pašvaldības ēku enerģijas patēriņu, kurināmā risinājumu un pašas ēkas stāvokli, kas ļautu 

secināt kādi pasākumi ir nepieciešami enerģijas patēriņa un emisiju samazināšanai. 

Dati par pašvaldības ēkām tiek iegūti no pašvaldības iestāžu vadītājiem.  

 3.3. attēlā ir sniegts piemērs no Preiļu novada IEKRP. 



 
 

 

 



 
 

 

3.3. attēls: Piemērs no Preiļu novada IEKRP 

3.1.2 Ielu apgaismojums 

Šīs sadaļas mērķis ir aprakstīt pašvaldības ielu apgaismojuma enerģijas patēriņu, gaismekļu veidu un 

to efektivitāti. Dati par ielu apgaismojumu tiek iegūti no novada ielu apgaismojuma 

apsaimniekotajiem, kas visbiežāk ir pašvaldības kapitālsabiedrības vai pagastu un pilsētu pārvaldes. 

3.4. attēlā ir sniegts piemērs no Preiļu novada IEKRP. 



 
 

 

3.4. attēls: Piemērs no Preiļu novada IEKRP 



 
 

3.1.3 Ūdens saimniecība 

Šīs sadaļas mērķis ir aprakstīt pašvaldības ūdenssaimniecības enerģijas patēriņu un efektivitāti, kas 

tiek novērtēta izmantojot īpatnējās vērtības - enerģijas patēriņš pret vienu m3 sagatavotā 

ūdens/attīrīto notekūdeņu. Dati par ūdenssaimniecību tiek iegūti no novada ūdenssaimniecības 

apsaimniekotajiem, kas visbiežāk ir pašvaldības kapitālsabiedrības vai pagastu un pilsētu pārvaldes. 

3.5. attēlā ir sniegts piemērs no Preiļu novada IEKRP. 

 



 
 

 



 
 

 

3.5. attēls: Piemērs no Preiļu novada IEKRP 

3.1.4 Pašvaldības autotransports 

Šīs sadaļas mērķis ir aprakstīt pašvaldības autotransporta degvielas patēriņu, izmantotās degvielas 

veidu, nobrauku, vecumu. Dati par pašvaldības transportu tiek iegūti no pagastu un pilsētu pārvaldēm. 

3.6. attēlā ir sniegts piemērs no Preiļu novada IEKRP. 



 
 

 

3.6. attēls: Piemērs no Preiļu novada IEKRP 

3.2 Nozīmīgākie izaicinājumi, mērķi un pasākumi pašvaldības infrastruktūrā 

Pēc tam, kad esošā situācija ir izanalizēta, tiek identificēti sektora izaicinājumi, noteikti mērķi un 

izstrādāti pasākumi. 3.7. attēlā ir sniegts piemērs no Jūrmalas pilsētas IEKRP.



 

37 
 

 

 

3.7. attēls: Piemērs no Jūrmalas pilsētas IEKRP 



 

38 
 

Turpinājumā tiek detalizēti aprakstīti visi pasākumi attiecībā uz pašvaldības infrastruktūras sektoru. 

Pasākumi tiek aprakstīti pēc noteiktas shēmas. 3.8. attēlā ir sniegts piemērs no Preiļu novada IEKRP. 

 

3.8. attēls: Piemērs no Preiļu novada IEKRP ar vienu no tajā iekļautajiem pasākumiem pašvaldības 

infrastruktūras sektorā 



 
 

4 Mājokļi 

Līdzīgi kā aprakstā par pašvaldības infrastruktūras sektoru, arī šeit sākumā tiek izanalizēta esošā 

situācija, tad identificēti izaicinājumi, noteikti mērķi un aprakstīti pasākumi. Datu pieejamības dēļ 

visbiežāk šī sadaļa iekļauj tikai dzīvojamās ēkas, kas ir pieslēgtas centralizētajām vai vietējām 

siltumapgādes sistēmām. Šie dati ir pieejami no novada siltumapgādes uzņēmuma vai ēku 

apsaimniekotājiem, kas visbiežāk ir pašvaldības kapitālsabiedrības vai pagastu un pilsētu pārvaldes. 

Par dzīvojamām ēkām, kas nodrošina apkuri individuāli, visbiežāk dati nav pieejami. Turpretim 

iedzīvotāju dabasgāzes patēriņš tiek aprakstīts pie enerģijas ražošanas sektora. 

4.1 Esošās situācijas apkopojums 

Šīs sadaļas mērķis ir novērtēt mājokļu sektora enerģijas patēriņu, līdz ar to ir nepieciešams apkopot 

datus par ēku enerģijas patēriņu, platību un stāvokli. 4.1. attēlā ir dots piemērs no Preiļu novada IEKRP. 

 

  



 
 

 

 



 
 

 

4.1. attēls: Piemērs no Preiļu novada IEKRP 

4.2 Nozīmīgākie izaicinājumi, mērķi un pasākumi mājokļu sektorā 

Pēc tam, kad esošā situācija ir izanalizēta, tiek identificēti sektora izaicinājumi, noteikti mērķi un 

identificēti un aprakstīti pasākumi. 4.2. attēlā ir sniegts piemērs no Jūrmalas pilsētas IEKRP.



 

42 
 

 

4.2. attēls: Piemērs no Jūrmalas pilsētas IEKRP 



 

43 
 

 

4.3. attēls: Piemērs no Preiļu novada IEKRP par vienu no pasākumiem mājokļu sektorā 



 
 

  



 
 

5 Transports un mobilitāte 

Transporta sektora ietvaros tiek izvērtēta iedzīvotāju pārvietošanās ar privāto transportlīdzekli un 

mobilitātes iespējas novadā. Līdzīgi kā par iepriekšējiem sektoriem, arī šajā gadījumā sākumā tiek 

izanalizēta esošā situācija, tad identificēti izaicinājumi, noteikti mērķi un identificēti un aprakstīti 

pasākumi.  

Privātā transporta degvielas patēriņš tiek aprēķināts, balstoties uz datiem no Ceļu satiksmes drošības 

direkcijas29 un pieņēmumiem par iedzīvotāju ikdienas paradumiem. Informācija par mobilitātes 

iespējam novadā, proti, par sabiedrisko transportu, velo un gājēju celiņiem un citu infrastruktūru tiek 

iegūta no pašvaldības. 

5.1 Esošās situācijas apkopojums 

Šīs sadaļas mērķis ir novērtēt esošo privāto transportlīdzekļu degvielas patēriņu un radītās emisijas, 

kā arī esošo mobilitātes infrastruktūru, uz kā pamata nosakot risinājumus, lai motivētu iedzīvotājus 

izvēlēties videi draudzīgu pārvietošanās veidu.  

5.1. attēlā ir sniegts piemērs no Olaines novada IEKRP. 

 

 
 

29 Avots: https://www.csdd.lv/transportlidzekli/transportlidzeklu-ikmenesa-dati  

https://www.csdd.lv/transportlidzekli/transportlidzeklu-ikmenesa-dati


 
 

 

 

5.1. attēls: Piemērs no Olaines novada IEKRP 



 
 

5.1.1 Sabiedriskais transports 

Šajā sadaļā tiek aprakstīts novada sabiedriskā transporta maršruti, degvielas patēriņš, pieejamība un 

pārvadāto pasažieru skaits. Dati tiek iegūti no novada sabiedriskā transporta apsaimniekotajiem. 5.2. 

attēlā ir sniegts piemērs no Jūrmalas pilsētas IEKRP. 

 

 



 
 

 
5.2. attēls: Sabiedriskā transporta apraksts no Jūrmalas pilsētas IEKRP 

5.2 Nozīmīgākie izaicinājumi, mērķi un pasākumi transporta un mobilitātes sektorā 

Pēc tam, kad esošā situācija ir izanalizēta, tiek identificēti sektora izaicinājumi, noteikti mērķi un 

identificēti pasākumi. 5.3. attēlā ir sniegts piemērs no Jūrmalas pilsētas IEKRP.



 

49 
 

 

5.3. attēls: Piemērs no Jūrmalas pilsētas IEKRP 



 

50 
 

 

5.4. attēls: Piemērs no Preiļu novada IEKRP par vienu no pasākumiem transporta un mobilitātes 

sektorā 

  



 
 

6 Enerģijas ražošana 

Šajā nodaļā tiek aprakstīta enerģijas ražošana novadā, atsevišķi - siltumenerģijas ražošana un 

elektroenerģijas ražošana. Līdzīgi kā par iepriekšējiem sektoriem, arī par šo sākumā tiek izanalizēta 

esošā situācija, tad identificēti izaicinājumi, noteikti mērķi un izstrādāti pasākumi.  

6.1 Siltumenerģijas ražošana 

Siltumenerģijas novadā var tikt ražota trīs līmeņos: 

• Centrālā siltumapgādes sistēmā – siltumapgādes sistēma pie kuras pieslēgtas vairākas ēkas un 

siltums tiek piegādāts izmantojot ārējos siltumtīklus, uzstādītā jauda ir salīdzinoši liela (atkarīgs no 

novada); 

• Vietējā siltumapgādes sistēmā – siltumapgādes sistēma, pie kuras pieslēgtas dažas ēkas un siltums 

tiek piegādāts izmantojot ārējos siltumtīklus, uzstādītā jauda ir salīdzinoši maza (atkarīgs no 

novada); 

• Individuālā siltumapgādes sistēmā – atsevišķas ēkas siltumapgādes sistēma, kas sastāv no apkures 

iekārtas, kura apsilda visu ēku, vai apkures iekārtām, kuras izmanto atsevišķu telpu apsildīšanai 

ēkā. 

6.1.1 Centrālā siltumenerģijas ražošana 

Par centrālo un vietējo siltumapgādes sistēmu dati tiek apkopoti no novada siltumapgādes sistēmu 

apsaimniekotājiem, kas visbiežāk ir pašvaldības kapitālsabiedrības vai pagastu un pilsētu pārvaldes. 

6.1. tabulā ir sniegta informācija par visiem novada siltumapgādes sistēmas raksturojošiem rādītājiem, 

ko tie nozīmē un kā tos nosaka.  Labākajā gadījumā jau plāna izstrādes laikā ir iespējams noteikt visus 

šo rādītājus par katru novada katlu māju. Ja nē, tos ir nepieciešams noteikt veicot novada 

siltumapgādes sistēmu auditus.



 

52 
 

6.1. tabula: Siltumapgādes sistēmas raksturojošie faktori 

Rādītājs Raksturojums Noteikšana 

Kurināmā patēriņš (tonnas, 
m3/gadā) 

Raksturo katlu mājas patērētā kurināmā apjomu. Izmanto, lai aprēķinātu 
ar kurināmo ievadītais siltumenerģijas apjomu un, lai noteiktu katlu 
lietderības koeficientu. 

Dati pieejami no katlu mājas patērētā kurināmā 
uzskaites sistēmas. Dati tiek pieprasīti siltumapgādes 
sistēmas apsaimniekotājām. 

Ar kurināmo ievadītais 
siltumenerģijas apjoms 
(MWh/gadā) 

Raksturo siltumenerģijas apjomu, ko iespējams saražot neņemot vērā 
katla efektivitāti. 

Aprēķins - Kurināmā apjoms reizināts ar konkrētā 
kurināmā zemāko sadegšanas siltumu. 

Katlu mājas saražotās 
siltumenerģijas apjoms 
(MWh/gadā) 

Raksturo reālo siltumenerģijas apjomu, ko saražo katlu māja. 
Dati pieejami no katlu mājā uzstādītajiem skaitītājiem. 
Dati tiek pieprasīti siltumapgādes sistēmas 
apsaimniekotājām. 

Katlu mājas lietderības koeficients 
(%) 

Raksturo katlu mājas efektivitāti, proti, kādu daļu no maksimālās 
saražojamās siltumenerģijas apjoma katlu māja reāli saražo. 

Aprēķins - Katlu mājas saražotās siltumenerģijas 
apjoms dalīts ar ar kurināmo ievadīto siltumenerģijas 
apjomu, izteikts procentos. 

Iepirktais siltumenerģijas apjoms 
(MWh/gadā) 

Raksturo siltumenerģijas apjomu, kas tiek iepirkts no citiem 
komersantiem un nodots siltumapgādes sistēmā. 

Dati pieejami no uzstādītajiem skaitītājiem. Dati tiek 
pieprasīti siltumapgādes sistēmas apsaimniekotājām. 

Tīklā novadītais siltumenerģijas 
apjoms (MWh/gadā) 

Raksturo kopējo tīklā novadīto siltumenerģijas apjomu, kas ir summa no 
saražotā un iepirktā siltumenerģijas apjoma. 

Aprēķins - Saskaitot saražotās siltumenerģijas apjomu 
ar iepirktās siltumenerģijas apjomu. 

Patērētājiem nodotais 
siltumenerģijas apjoms 
(MWh/gadā) 

Raksturo siltumenerģijas patēriņu, kas tiek nodots patērētājiem, šis 
rādītājs ņem vērā siltumtīkla kvalitāti un ļauj novērtēt patērētāju 
energoefektivitāti.  

Dati pieejami no pie patērētājiem uzstādītajiem 
skaitītājiem. Dati tiek pieprasīti siltumapgādes 
sistēmas apsaimniekotājām. 

Siltumtīklu zudumi (%) 

Raksturo siltumtīklu kvalitāti, proti, kāda daļa no tīklā novadītās 
siltumenerģijas apjoma tiek reāli piegādāta patērētājiem. Radītājs ir 
atkarīgs no siltumtīklu stāvokļa, jo siltumtīkli ir energoefektīvāki, jo 
zudumi ir zemāki. 

Aprēķins - Patērētājiem nodotais siltumenerģijas 
apjoms dalīts ar tīklā novadīto siltumenerģijas apjomu, 
izteikts procentos. 

Pieslēgto patērētāju skaits un to 
apkurināmā platība (skaits/m2) 

Raksturo siltumapgādes sistēmas izmēru. Pieslēgto patērētāju 
apkurināmā platība ļauj novērtēt patērētāju energoefektivitāti, 
patērētājiem nodoto siltumenerģijas apjomu izdalot ar apkurināmo 
platību. 

Dati tiek pieprasīti siltumapgādes sistēmas 
apsaimniekotājām. 

Katlu mājas radītās CO2 emisijas 
(tCO2/gadā) 

Raksturo CO2 emisiju apjomu, ko rada konkrēta katlu māja, ražojot 
siltumenerģiju. Emisiju apjoms ir atkarīgs no kurināmā veida un saražotās 
siltumenerģijas apjoma. 

Aprēķins - Katlu mājas ar kurināmo saražotās 
siltumenerģijas apjoms reizināts ar konkrētā kurināmā 
CO2 emisiju faktoru. AER faktors ir 0. 

Siltumapgādes sistēmas radītās 
CO2 emisijas (tCO2/gadā) 

Siltumapgādes sistēma var saturēt vairākas katlu mājas. Šis rādītājs 
raksturo visas siltumapgādes sistēmas radītās CO2 emisijas. 

Aprēķins - Summa no visu konkrētās siltumapgādes 
sistēmas katlu māju radītajām CO2 emisijām. 



 
 

Rādītājs Raksturojums Noteikšana 

Katlu mājas CO2 emisiju faktors 
(tCO2/MWh) 

Raksturo CO2 emisiju apjomu, kas rodas saražojot vienu siltumenerģijas 
MWh. Faktors tiek izmantots, lai raksturotu katlu mājas ietekmi uz vidi 
un, lai aprēķinātu katlu mājas patērētāju radīto CO2 emisiju apjomu no 
patērētās siltumenerģijas. 

Aprēķins - Katlu mājas radītās CO2 emisijas dalītas ar 
katlu mājas saražoto siltumenerģijas apjomu. 

Siltumapgādes sistēmas saražotais 
siltumenerģijas apjoms 
(MWh/gadā) 

Raksturo visas siltumapgādes sistēmas saražoto siltumenerģijas apjomu. 
Aprēķins - Summa no visu konkrētās siltumapgādes 
sistēmas katlu māju saražotā siltumenerģijas apjoma. 

Siltumapgādes sistēmas vidējais 
CO2 emisiju faktors (tCO2/MWh) 

Raksturo visas siltumapgādes sistēmas vidējo CO2 emisiju faktoru. 
Aprēķins - Siltumapgādes sistēmas radītās CO2 emisijas 
dalītas ar siltumapgādes sistēmas saražotās 
siltumenerģijas apjomu. 



 

54 
 

Vispirms tiek aprakstīta kopēja situācija novadā dalījumā pa pagastiem – skatīt piemēru no Preiļu 

novada IEKRP 6.1. attēlā. Turpinājumā tiek aprakstīts galveno rādītāju izmaiņas pa gadiem - skatīt 

piemēru no Preiļu novada IEKRP 6.2. attēlā. 

 

6.1. attēls: Centralizēto siltumenerģijas katlu māju raksturojums 2020.gadā no Preiļu novada IEKRP 

  



 
 

 

 

6.2. attēls: Centralizēto siltumenerģijas katlu māju raksturojums no 2016. līdz 2020. gadam no Preiļu 

novada IEKRP 



 
 

6.1.2 Individuālā siltumenerģijas ražošana 

Visbiežāk liela daļa novadu patērētāju nav pieslēgti CSS, bet siltumenerģiju ražo individuāli. Dati par 

novada individuālajiem siltumenerģijas ražotājiem netiek apkopota, līdz ar to šī sektora patēriņu nav 

iespējams novērtēt. Lai novērtētu šī sektora esošo situāciju ir nepieciešams plānā iekļaut pasākumu 

individuālo siltumenerģijas ražotāju inventarizācijai.  

Šajā sadaļā tiek aprakstīts arī novada dabasgāzes patēriņš, kas visbiežāk tiek patērēts tieši 

siltumenerģijas ražošanai. Dati par novada dabasgāzes patēriņu tiek iegūti no AS “Gaso”. 6.3. attēlā ir 

sniegts piemērs no Jūrmalas pilsētas IEKRP. 

 

6.3. attēls: Dabasgāzes patēriņa apraksts no Jūrmalas pilsētas IEKRP 

6.2 Elektroenerģijas ražošana novadā 

Informācija par elektroenerģijas ražošanu novadā tiek iegūta no Ekonomikas ministrijas mājas lapā 

publicētās informācijas par komersantu obligātā iepirkuma ietvaros izmaksātajām summām30. 

Mazajām koģenerācijas stacijām atbalsts tiek sniegts 10 gadus. Ļoti iespējams daudzām novada 

stacijām šis pabalsts jau ir beidzies, līdz ar to, ja stacija turpina ražot elektroenerģiju arī bez pabalsta, 

 
 

30 Avots: Ekonomikas ministrijas mājas lapa www.em.gov.lv  

http://www.em.gov.lv/


 
 

tad dati par to saražoto elektroenerģijas apjomu vairs nav publiski pieejami un ir jāpieprasa no 

ražotājiem pašiem. 

Šis sektors ir svarīgs, jo no tā ir atkarīgs novada elektroenerģijas patēriņa CO2 emisiju apjoms. Jo vairāk 

elektroenerģijas novadā tiek saražots no AER, jo mazāks ir patēriņa radītais CO2 emisiju apjoms. 

6.4. attēlā ir sniegts esošās situācijas apraksta piemērs no Preiļu novada IEKRP. 

 

6.4. attēls: Preiļu novada esošās situācijas apraksts par elektroenerģijas ražošanu no novada IEKRP 

Papildus elektroenerģiju novadā var ražot arī individuāli, proti, mājsaimniecības vai uzņēmuma 

vajadzībām. Šādi dati visbiežāk pašvaldībā netiek apkopoti, līdz ar to to apkopošanu var definēt kā 

vienu no pasākumiem. 

Šajā sadaļā tiek apskatīts arī novada elektroenerģijas patēriņš. Tā dati tiek iegūti no AS “Sadales tīkls”, 

pieprasot to par šādiem sektoriem: 

• Iedzīvotāju patēriņš, ieskaitot daudzdzīvokļu ēkas, MWh, kopā 

• Pakalpojumu (terciārā) sektora patēriņš, MWh, kopā 

• Rūpnieciskie patērētāji, MWh 

• Infrastruktūra pašvaldības teritorijā, MWh, kopā 

o t.sk. ielu apgaismojums, MWh 



 
 

o t.sk. sūkņu stacijas, ūdensvadi un kanalizācija, MWh 

• Transports, MWh, kopā 

o t.sk. dzelzceļa transports, MWh 

o t.sk. pilsētas elektriskais transports, MWh 

• Lauksaimniecības uzņēmumi un zemnieku saimniecības, MWh, kopā 

6.5. attēlā ir sniegts piemērs no Olaines novada IEKRP. 

 

6.5.attēls: Kopējā elektroenerģijas patēriņa izmaiņas 2016.-2020. gadā no Olaines novada IEKRP 

6.3 Nozīmīgākie izaicinājumi, mērķi un pasākumi enerģijas ražošanas sektorā 

Pēc tam, kad esošā situācija ir izanalizēta, tiek identificēti sektora izaicinājumi, noteikti mērķi un 

identificēti pasākumi. 6.6. attēlā ir sniegts piemērs no Jūrmalas pilsētas IEKRP.



 

59 
 

 

6.6. attēls: Piemērs no Jūrmalas pilsētas IEKRP 



 

60 
 

 

6.7. attēls: Piemērs no Preiļu novada IEKRP par vienu no pasākumiem enerģijas ražošanas sektorā 

  



 
 

7 Pielāgošanās klimata pārmaiņām 

Pielāgošanās klimata pārmaiņās sadaļa sastāv no sadaļām: 

• Esošās situācijas apkopojums - klimata pārmaiņu risku un neaizsargātības izvērtējums: 

o Klimata pārmaiņu ietekmē apdraudētā infrastruktūra un cilvēki; 

o Klimata apdraudējuma riski un neaizsargātība; 

o Paredzamā klimata pārmaiņu ietekme pašvaldībā. 

• Pasākumi, lai pielāgotos klimata pārmaiņām. 

7.1 Esošās situācijas apkopojums - klimata pārmaiņu risku un neaizsargātības 

izvērtējums 

7.1. attēlā skatīt piemēru no Preiļu novada IEKRP. LVĢMC piedāvā pašvaldībām arī pašvaldību 

profilus, ko arī Talsu novada pašvaldība var izmantot kā sākotnējo informācijas avotu par 

temperatūras izmaiņām, nokrišņu daudzumiem un citiem rādītājiem novada teritorijā. Talsu novada 

pašvaldības profils pieejams šeit: https://klimats.meteo.lv/pasvaldibu_apskati/novads/talsu_novads/  

 

https://klimats.meteo.lv/pasvaldibu_apskati/novads/talsu_novads/


 
 

 

7.1. attēls: Esošās situācijas apkopojums - klimata pārmaiņu risku un neaizsargātības izvērtējums, no 

Preiļu novada IEKRP 

7.1.1 Klimata pārmaiņu ietekmē apdraudētā infrastruktūra un cilvēki 

7.2. attēlā skatīt piemēru no Preiļu novada IEKRP. 



 
 

 

7.2. attēls: Klimata pārmaiņu ietekmē apdraudētās infrastruktūras un cilvēku apraksts no Preiļu 

novada IEKRP 

  



 
 

7.1.2 Klimata apdraudējuma riski un neaizsargātība 

7.3. attēlā skatīt piemēru no Preiļu novada IEKRP. 

 

7.3. attēls: Klimata apdraudējuma risku un neaizsargātības apraksts no Preiļu novada IEKRP 

7.1.3 Paredzamā klimata pārmaiņu ietekme pašvaldībā 

7.4. attēlā skatīt piemēru no Preiļu novada IEKRP. 

 

7.4. attēls: Paredzamās klimata pārmaiņu ietekmes pašvaldībā apraksts no Preiļu novada IEKRP 



 
 

7.2 Pasākumi, lai pielāgotos klimata pārmaiņām 

Šajā sadaļā iekļauti un aprakstīti pasākumu, lai pielāgotu novada teritoriju klimata pārmaiņām. 

Pasākumi tiek noteikti ņemot vērā Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plānu laika posmam līdz 

2030. gadam. 7.5. attēlā skatīt piemēru no Preiļu novada IEKRP. 

 

7.5. attēls: Potenciālie pasākumi, lai pielāgotos klimata pārmaiņām no Preiļu novada IEKRP 

 

7.6. attēls: Piemērs no Preiļu novada IEKRP par vienu no pasākumiem pielāgošanās klimata 

pārmaiņām sektorā 



 
 

8 Pasākumu monitorings un uzraudzība 

Monitorings ir viena no vissvarīgākajām sadaļām, lai sasniegtu rīcības plānā izvirzītos enerģētikas, 

klimata pielāgošanās un CO2 emisiju samazināšanas mērķus. IEKRP ietvaros var izšķirt divu veidu 

pasākumu un rīcību monitoringu:  

• Ikmēneša monitoringa aktivitātes, kas tiek īstenotas EPS ietvaros; 

• Ikgadējās monitoringa aktivitātēs, kas attiecas uz rīcības plānā iekļauto pasākumu un mērķu 

uzraudzību.  

Šīs aktivitātes ir būtiskas, jo regulāra datu apkopošana un analīze ļauj labāk sekot līdzi progresam un 

noteikt, vai izvirzītie mērķi tiks sasniegti. Monitoringa ieviešana nodrošina arī atgriezenisko saiti, lai 

IEKRP ieviesēji varētu novērtēt, vai ieviestā pasākuma vēlamie rezultāti tiek sasniegti un, ja nav, veikt 

preventīvās darbības. 

Par monitoringa veikšanu IEKRP ietvaros atbildīga visbiežāk ir novada enerģētikas darba grupa. 

Nepieciešamos monitoringa datus pēc pieprasījuma sagatavo un iesniedz atbildīgie pašvaldības 

speciālisti. IEKRP ieviešanas process tiek novērtēts, izmantojot 8.1.tabulā (piemērs no Preiļu novada 

IEKRP) norādītos indikatorus. Šajā tabulā nav iekļauti indikatori, kas tiek veikti ikmēneša monitoringa 

jeb EPS ietvaros. 

Datu apkopošana un analīze ir jāveic ne retāk kā vienu reizi gadā un par rezultātiem ir jāziņo 

augstākajai vadībai, jāievieto pašvaldības gada pārskatos. Rīcības plāns ir jāpārskata vismaz vienu reizi 

divos gados, izvērtējot veiktos pasākumus un plānojot nākamos. 



 

67 
 

8.1.tabula: Ieviešanas un uzraudzības rezultatīvie rādītāji un to raksturojums 

Rezultativitātes rādītājs Mērvienība Bāzes gada vērtība Tendence /rezultāts Atbildīgais/-ie 

EPS sertifikāts sertifikāts Nav ieviests IEKRP darba grupa 

Kopējais finansējuma apjoms pasākumiem EUR Nav datu  Grāmatvedība 

Ieguldītais pašvaldības finansējums EUR Nav datu  Grāmatvedība 

Līdzfinansējuma apjoms EUR Nav datu  Grāmatvedība 

PAŠVALDĪBAS ĒKAS 

Atjaunoto pašvaldības ēku skaits skaits 20  Energopārvaldnieks, ēkas apsaimniekotājs 

Uzstādīto siltumenerģijas skaitītāju skaits skaits Nav datu  Energopārvaldnieks, ēkas apsaimniekotājs 

Īpatnējais enerģijas patēriņš atjaunotajās 
ēkās 

kWh/m2 gadā 60-139  Energopārvaldnieks, ēkas apsaimniekotājs 

Īpatnējais enerģijas patēriņš 
neatjaunotajās ēkās 

kWh/m2 gadā 124-185  Energopārvaldnieks, ēkas apsaimniekotājs 

IELU APGAISMOJUMS 

Inventarizācija (gaismekļu skaits un jauda) skaits; W 1801 - 

Ielu apgaismojuma apsaimniekotāji 
Jaunu apgaismojuma posmu izbūve km Nav datu  

Nomainīto gaismekļu skaits un veids gab. un veids Nav datu  

Īpatnējais patēriņš uz gaismekli kWh/gaismekli 153-309  

ZAĻAIS PUBLISKAIS IEPIRKUMS 

Zaļo iepirkumu īpatsvars no visiem 
pašvaldības iepirkumiem % 

% Nav datu  Iepirkumu daļa 

Energoefektivitātes garantija iepirkumos iepirkumu skaits Nav datu  Iepirkumu daļa 

ENERĢIJAS RAŽOŠANAS SEKTORS 

Saražotais siltumenerģijas daudzums CSS MWh 22796  
Siltumapgādes sistēmu operatori un 

apsaimniekotāji 

Iepirktais siltumenerģijas daudzums CSS MWh 17264  
SIA “Preiļu siers”; SIA “Seces koks”; 
Siltumapgādes sistēmu operatori un 

apsaimniekotāji 

Pieslēgto patērētāju skaits un to patēriņš Skaits; MWh Nav datu; 40060  
Siltumapgādes sistēmu operatori un 

apsaimniekotāji 

Siltumenerģijas zudumi siltumtīklos % 15,5% Preiļos  
Siltumapgādes sistēmu operatori un 

apsaimniekotāji 

No AER saražotā siltumenerģija MWh; % 21668, 95%  
Siltumapgādes sistēmu operatori un 

apsaimniekotāji 



 
 

AER uzstādītā elektroenerģijas ražošanas 
jauda novadā 

MW 2,34  
Energopārvaldnieks; Siltumapgādes sistēmu 

operatori un apsaimniekotāji 

No AER saražotā elektroenerģija MWh 6660  Energopārvaldnieks 

MĀJOKĻI 

Īpatnējais siltumenerģijas patēriņš 
renovētās un nerenovētās ēkās 

kWh/m2 185  Energopārvaldnieks 

Pašvaldības sniegtais atbalsts ēku 
iedzīvotājiem ēku atjaunošanai 

mājsaimniecību skaits 
un EUR 

-  Energopārvaldnieks; Grāmatvedība 

Atjaunoto daudzdzīvokļu ēku skaits gab. >14  Energopārvaldnieks 

Enerģētiskai nabadzībai pakļauto 
mājsaimniecību skaits 

skaits un % Nav datu  Energopārvaldnieks 

PRIVĀTAIS TRANSPORTS 

Veloceliņu garums km 2,697  Energopārvaldnieks 

Velo novietņu skaits gab. Nav datu  Energopārvaldnieks 

Mobilitātes punktu skaits gab. Nav datu  Energopārvaldnieks 

Elektroauto uzlādes punktu skaits novadā gab. 1  Energopārvaldnieks 

Elektroauto skaits gab. Nav datu  Energopārvaldnieks 

SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA 

Rīkoto informatīvo pasākumu skaits gab. - 3 Sabiedrisko attiecību speciālists 

Dalībnieku skaits, kas apmeklējuši 
informatīvos pasākumus 

gab. - 90 
Sabiedrisko attiecību speciālists 

Sagatavoto informatīvo materiālu skaits gab. - 5 Sabiedrisko attiecību speciālists 

VISPĀRĪGI 

Kopējais enerģijas patēriņš MWh 118910  Energopārvaldnieks 

Īpatnējais enerģijas patēriņš MWh/iedzīvotājs 6,59  Energopārvaldnieks 

Kopējais CO2 emisiju apjoms tCO2 16817  Energopārvaldnieks 

Īpatnējais emisiju apjoms tCO2 /iedzīvotājs 0,93  Energopārvaldnieks 

PIELĀGOŠANĀS KLIMATA PĀRMAIŅĀM 

Mājsaimniecību skaits, kas nav pieslēgtas 
centralizētiem kanalizācijas tīkliem 

gab. -  Energopārvaldnieks 

Mājsaimniecību skaits, kurām nav 
uzstādītas nekādas vietējās notekūdeņu 
attīrīšanas ietaises 

gab. -  Energopārvaldnieks 

Ir ieviesta uzskaites sistēma klimata radīto 
seku uzskaitei 

uzskaites sistēma - ieviests Energopārvaldnieks 



 
 

Mājsaimniecību skaits, kas pakļautas 
būtiskam plūdu riskam vai ir būtiski 
ievainojamas plūdu iestāšanās gadījumā 

gab. -  Energopārvaldnieks 

Vidējie ikgadējie pašvaldības zaudējumi 
klimata notikumu rezultātā 

EUR -  Energopārvaldnieks 

 

 



 
 

1.pielikums: Emisiju aprēķina metodika 

Aprēķina metodika 

Bāzes emisiju uzskaite ir kvantitatīvs rādītājs, ar kuru nosaka to CO2 emisiju daudzumu, ko bāzes gada 

laikā izraisījis enerģijas patēriņš novadā. Rādītājs ļauj identificēt galvenos CO2 emisiju avotus un to 

samazināšanas iespējas. SEG emisiju noteikšanai ir izmantota Pilsētu mēra pakta izstrādātā metodika 

no vadlīnijām „Kā izstrādāt ilgtspējīgas enerģētikas rīcības plānu”31. 

Emisiju mērvienība ir tonnas CO2 emisiju, un ir aprēķinātas, balstoties uz apkopotajiem enerģijas 

patēriņa datiem. Siltumenerģijas gadījumā emisijas ir noteiktas, izmantojot datus par patērēto 

kurināmā daudzumu siltumenerģijas ražošanai. 

Emisiju aprēķināšanai no patērētā kurināmā apjoma (siltumapgādes un transporta sektoriem) ir 

izmantots vienādojums: 

𝐶𝑂2  =  𝐵 ∗ 𝑄𝑑
𝑧 ∗ 𝐸𝐹, 𝑡𝐶𝑂2     (1) 

𝐶𝑂2 – radītais CO2 emisiju daudzums, tCO2 

𝐵 – patērētais kurināmā daudzums, 1000 m3 (vai t) 
𝑄𝑑

𝑧 – kurināmā zemākais sadegšanas siltums, MWh/1000 m3 (vai MWh/t) 
𝐸𝐹 – kurināmā / elektroenerģijas emisijas faktors, tCO2/MWh. 

Emisijas no patērētās elektroenerģijas aprēķina pēc šāda vienādojuma: 

𝐶𝑂2  = 𝐸𝑝𝑎𝑡 ∗ 𝐸𝐹, 𝑡𝐶𝑂2     (2) 

𝐸𝑝𝑎𝑡 – patērētais elektroenerģijas daudzums, MWh. 

Zemāk sniegta informācija par izmantotajiem datiem un emisiju faktoriem katram sektoram. 

Izejas dati emisijas aprēķinam 

CO2 emisijas novadam ir aprēķinātas trīs sektoriem: 

• Siltumapgādei; 

• Elektroapgādei; 

• Transporta sektoram. 

SILTUMAPGĀDE 

Siltumapgādes sektora CO2 emisijas tiek aprēķinātas, izmantojot vienādojumu (1). Gada 

siltumenerģijas patēriņa dati tiek iegūti no siltumapgādes sistēmu apsaimniekotajiem, visbiežāk 

pašvaldības kapitālsabiedrībām vai pagastu un pilsētu pārvaldēm. No novada pagasta un pilsētu 

pārvaldēm tiek iegūti ikmēneša kurināmā patēriņa dati par pašvaldības ēkām. CO2 emisiju aprēķinā 

tiek izmantoti IPCC standarta, kā arī novada emisiju faktori siltumapgādē (skat. P2.tabulu kā piemēru 

no Preiļu novada IEKRP). Ja dati ir pieejami, tiek ņemts vērā arī novada dabasgāzes patēriņš, kas tiek 

pieprasīts AS “Gaso”. 

 

 
 

31 https://www.pilsetumerupakts.eu/index.php?option=com_attachments&task=download&id=227      

https://www.pilsetumerupakts.eu/index.php?option=com_attachments&task=download&id=227


 
 

 

ELEKTROAPGĀDE 

Ikgadējie dati par patērēto elektroenerģiju mājokļu, pakalpojumu, lauksaimniecības un rūpniecības 

sektorā, kā arī par ielu apgaismojumu tiek iegūti no AS “Sadales tīkls”. No novada pašvaldības tiek 

iegūti ikmēneša elektroenerģijas patēriņa dati par pašvaldības ēkām. No ūdenssaimniecības 

apsaimniekotājiem, kas visbiežāk ir pašvaldības kapitālsabiedrības vai pagastu un pilsētu pārvaldes 

tiek iegūti dati par apdzīvoto vietu ūdenssaimniecības elektroenerģijas patēriņu. No ielu 

apgaismojuma apsaimniekotājiem, kas visbiežāk ir pašvaldības kapitālsabiedrības vai pagastu un 

pilsētu pārvaldes tiek iegūti ikmēneša elektroenerģijas patēriņu dati ielu apgaismojumam. Emisijas no 

patērētās elektroenerģijas ir aprēķinātas, izmantojot vienādojumu (2). Emisijas faktoru vērtības dotas 

P1.tabulā (piemērs no Preiļu novada IEKRP). 

TRANSPORTA SEKTORS 

Dati transporta sektora emisiju aprēķinam tiek ņemti no CSDD datu bāzes, bet dati par pašvaldības 

autoparku no novada administrācijas. Aprēķinā iekļauti privātā sektora transportlīdzekļi, kuri ir 

reģistrēti novadā un ir izgājuši tehnisko apskati.  Emisijas no patērētā degvielas apjoma tiek 

aprēķinātas, izmantojot vienādojumu (1). Emisijas faktoru vērtības dotas P1.tabulā (piemērs no Preiļu 

novada IEKRP). 

Emisijas faktori 

Emisijas faktori ir koeficienti, ar ko emisijas izsaka skaitliskā izteiksmē uz darbības vienību. Dažādās 

emisiju uzskaitēs ir jāizmanto viena un tā pati emisijas faktoru pieeja. IEKRP aprēķinā tiek izmantoti 

IPCC apstiprinātie emisijas faktori (skat. P1. un P2. tabulu zemāk, kā piemērs no Preiļu novada IEKRP). 

Šie ir emisijas faktori degvielas sadegšanai, pamatojoties uz katras degvielas oglekļa sastāvu. Otra 

iespēja ir izmantot aprites cikla izvērtējumu, kas nosaka emisijas faktorus katra enerģijas nesēja 

kopējam aprites ciklam, t.i., ietverot ne tikai SEG emisijas, kas rodas degvielas sadegšanas rezultātā, 

bet arī visas energoapgādes ķēdes — ieguves, transporta un apstrādes — emisijas.   

P1 tabula: Emisijas faktoru vērtības Preiļu novadā (tCO2/MWh) 

Gads 
Elektro-
enerģija 

Fosilie kurināmie 

Dabas-gāze Sašķidrinātā gāze Dīzeļdegviela Benzīns 

2016 0,081 0,202 0,225 0,267 0,249 

2017 0,077 0,202 0,225 0,267 0,249 

2018 0,084 0,202 0,225 0,267 0,249 

2019 0,093 0,202 0,225 0,267 0,249 

2020 0,091 0,202 0,225 0,267 0,249 

 

P2 tabula: Emisijas faktoru vērtības Preiļu novadā CSS (tCO2/MWh) 

 2016 2017 2018 2019 2020 

SIA “Preiļu saimnieks” 0,103 0,083 0,040 0,024 0,001 



 

72 
 

2.pielikums: Pasākumu plāns 

Šajā pielikumā tiek uzskaitīti visi pasākumi, ieviešanas laiks, nepieciešamās investīcijas un ieguvumi – 

enerģijas ietaupījums, no AER saražotās enerģijas apjoms, CO2 emisiju samazinājums un izmaksu 

ietaupījums. Zemāk piemērs no Preiļu novada IEKRP. 

 

 

 

 

 
 


